МБДОУ Ерзовский детский сад
«Ромашка»

ПРОТОКОЛ

30.04.2021 г.
№ 3

р.п. Ерзовка

Председатель – Капустина И.О.
Секретарь – Зиновьева Ю.В.
Присутствовали:  29человек

Тема: «Инновационные технологии в дошкольном образовательном учреждении».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Теоретическая справка: «Классификация инновационных технологий» (выступление ст. воспитателя Капустиной И.О.).
2. «Презентация педагогами ДОУ некоторых современных технологий дошкольного образования » (выступление воспитателя педагогов).
3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
       По первому вопросу выступила ст. воспитатель Капустина И.О. с докладом: «Инновационные технологии в дошкольном образовательном учреждении». Она рассказала, что последнее время при освещении вопросов современного дошкольного образования мы постоянно слышим термины: «педагогическая технология», «инновация». Основными инновационными технологиями, применяемыми в дошкольных образовательных учреждениях являются :здоровьесберегающие технологии проектного обучения, технологии развивающего обучения, интерактивные технологии, игровые технологии, технологии проблемного обучения. Также Ирина Олеговна рассказала о позитивных факторах использования инновационных технологий и о трудностях реализации инновационных технологий.
ВЫСТУПИЛИ:
Желтова Е.Ю., воспитатель, предложила принять к сведению информацию ст. воспитателя об использовании инновационных технологий в дошкольном образовательном учреждении.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. принять к сведению информацию ст. воспитателя об использовании инновационных технологий в дошкольном учреждении.
1.2. Педагогам ДОУ использовать современные  педагогические образовательные технологии при работе с детьми при проектировании, планировании и организации воспитательно-образовательной работы с детьми.
1.3. Признать целесообразность применения инновационных технологий в воспитательно-образовательной деятельности и продолжить работу по совершенствованию работы с ними.

2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу Резниченко О.П. рассказала о следующих педагогических технологиях, которые они применяют в практической деятельности: здоровьесберегающие технологии (пальчиковую гимнастику, упражнения для развития дыхания, игры-релаксации, зрительную гимнастику, утреннюю гимнастику, гимнастику пробуждения. Также рассказала о применении информационно-коммуникационных технологий, об игровой технологии Волшебный ковер». Зимина О.А. ознакомила присутствующих с технологий «скрайбинг». Существует 4 вида скрайбинга: скрайбинг рисованный, скрайбинг – аппликация, скрайбинг магнитный, скрайбинг компьютерный. В рамках проекта «Детям о космосе» был использован аппликационный скрайбинг. Неупокоева М.А. рассказала об игровых технологиях, которые они используют в своей практике, а также здоровьесберегающие технологии: сказкотерапия, песочная терапия, пальчиковая гимнастика, дыхательная гимнастика. В непосредственно-образовательной деятельности используют диски с мультфильмами.Опря Н.П. рассказала о педагогическихтехнологиях, которые применяют в своей работе. Для профилактики усталости в режимные моменты включают упражнения для глаз, дыхательные упражнения. На прогулках используют подвижные игры не только с бегом, но и с метанием. Информационные технологии применяют в основной образовательной деятельности с детьми, в реализации образовательных проектов, в форме мультимедийных презентаций: «Космос», «Москва – столица нашей Родины», голосовых записей – шум моря, щебет различных птиц, звуки природы. Использование информационно-коммуникационных технологий способствует повышению качества образовательного процесса, служит развитию познавательной мотивации воспитанников.
ВЫСТУПИЛИ:
Лисина О.В., музыкальный руководитель, предложила принять к сведению информацию воспитателя Неупокоевой М.А., Зиминой О.А., Опря Н.П., Резниченко О.П.
ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]2.1. Принять к сведению информацию воспитателя Неупокоевой М.А., Зиминой О.А., Опря Н.П., Резниченко О.П.

3. СЛУШАЛИ:
        По третьему вопросу «Пути снижения заболеваемости и правильное питание детей дошкольного возраста» выступила медсестра Хагур Л.В.
ВЫСТУПИЛИ:
Зимина О.А., воспитатель, предложила принять к сведению информацию медсестры Хагур Л.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению выступление медсестры Хагур Л.В.

Председатель    _____________________________________ И.О.Капустина

Секретарь   _______________________________________Ю.В. Зиновьева